

بررسی معیارهای انتخاب همسر زنان در شرف ازدواج مراجعه کننده به مراکز بهداشتی درمانی شهری تابعه دانشگاههای علوم پزشکی شهر تهران

- ^۱ میمنت حسینی
^۲ مریم محمدی
^۳ دکتر فریده یغمایی
^۴ دکتر حمید علوی مجد
^۵ دکتر محسن یزدجردی

چکیده

مقدمه: ازدواج اولین و مهمترین مرحله در سیکل زندگی خانوادگی می باشد که در آن انتخاب همسر صورت می گیرد و موفقیت در دیگر مراحل زندگی به موفقیت در این مرحله بستگی دارد. انتخاب همسر موضوعی پیچیده و تصمیمی است که در زندگی آینده و سعادت و تیره بختی فرد نقش اساسی دارد. اگر در انتخاب همسر اصول و معیارهای صحیح رعایت نشود، طلاق درخت زندگی مشترک را می خشکاند.

هدف: تعیین معیارهای انتخاب همسر زنان در شرف ازدواج در مراکز بهداشتی درمانی شهری تابعه دانشگاههای علوم پزشکی شهر تهران در سال ۱۳۸۴ می باشد.

مواد و روشها: در این پژوهش توصیفی ۲۵۲ زن از زوجین در شرف ازدواج مراجعه کننده به مراکز بهداشتی - درمانی شهری تابعه دانشگاههای علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهر تهران مورد مطالعه قرار گرفتند. نمونه گیری از مراکز بهداشتی - درمانی وابسته به دانشگاههای علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهری به صورت تصادفی چند مرحله ای، انجام شد. ابزار مطالعه پرسشنامه بود که شامل سه بخش: بخش اول ۱۶ سوال مربوط به اطلاعات دموگرافیک، بخش دوم شامل ۴۴ سوال در مورد ویژگی های وضعیت خانوادگی، وضعیت ظاهری، روانی، اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی - اجتماعی و بخش سوم یک سوال باز پاسخ اختیاری در مورد دیگر معیارهای پیشنهادی در مورد انتخاب همسر بوده است. سوالات

^۱ - کارشناس ارشد پرستاری و عضو هیئت علمی دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

^۲ - کارشناس ارشد پرستاری از دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

^۳ - دکترای بهداشت عمومی و عضو هیئت علمی دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

^۴ - دکترای آمار و عضو هیئت علمی دانشکده پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

^۵ - دکترای علوم رفتاری و عضو هیئت علمی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

پرسشنامه در قسمتهای مختلف با دامنه پاسخ ۶ رتبه ای از امتیاز ۰ (بی اهمیت) تا ۶ (بسیار مهم) طراحی شده بود. اعتبار آن بوسیله اعتبار محتوا و پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه گردید.

یافته ها: نتایج آزمونهای آماری نشان داد که اکثریت زنان درحیطه وضعیت خانوادگی به «اصالت خانوادگی» با ۶۶/۴ درصد، در حیطه وضعیت ظاهری به «نقص عضو ظاهری» با ۵۵/۶ درصد، در حیطه وضعیت روانی به «صداقت» با ۹۵/۶ درصد، در حیطه وضعیت اقتصادی - اجتماعی به «معاشرتی بودن همسر» با ۶۷/۹ درصد و در حیطه وضعیت فرهنگی - مذهبی به «اعتقاد به برابری زن و مرد» بیشترین و به وضعیت اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی مذهبی کمترین اهمیت را می دهند.

بحث و نتیجه گیری: نتایج پژوهش حاضر نشان داد زنان در شرف ازدواج به نقش و اهمیت شاخص فرهنگی مذهبی و اقتصادی - اجتماعی در استحکام خانواده ها نسبت به سایر شاخصها توجه کمتری نشان داده اند که علل آن می تواند تغییرات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و همچنین نوگرایی، تغییر ساخت اقتصادی و رواج شهرنشینی، اشاعه فرهنگ غرب در سطح جامعه باشد. با توجه به یافته های پژوهش و اهمیت معیارها در استحکام خانواده آموزشهایی در زمینه معیارهای انتخاب همسر ضروری به نظر میرسد.

کلید واژه ها: معیار، انتخاب همسر، زنان در شرف ازدواج.

دریافت مقاله: ۸۵/۳/۱۰ تایید مقاله: ۸۵/۷/۵

مقدمه

شخصیت فرد را بنا کند و یا متلاشی سازد می تواند باعث رشد هر جنبه از اخلاق گردد و یا باعث شکست و افسردگی گردد (دژگام ۱۳۸۳). مرحله تشکیل خانواده و ازدواج اولین و مهمترین مرحله در سیکل زندگی خانوادگی می باشد و در آن انتخاب همسر صورت می گیرد و موفقیت در دیگر مراحل زندگی به موفقیت در این مرحله بستگی دارد (فریدمن و همکاران^۳ ۲۰۰۳). مظاهری (۱۳۸۳) در این مورد متذکر می گردد که انتخاب همسری مناسب در سعادت و بدبختی فرد نقش اساسی دارد. پریزاده و خدیوزاده (۱۳۸۴) در این مورد متذکر می شوند که جهت

خانواده نهادی با ساختار، عملکرد و نیازهای مخصوص به خود می باشد. در هر جامعه در طول تاریخ، خانواده اساسی ترین واحد، خصوصاً در بخش سلامت است (آلندر و اسپرادللی^۱ ۲۰۰۰). ایون و نایز^۲ (۲۰۰۱) خانواده را گروهی از افراد که با هم زندگی می کنند و از طریق ازدواج بهم پیوند خورده اند، تعریف می کنند.

ازدواج مهمترین قدمی است که یک فرد در زندگی بر می دارد. این اقدام ممکن است تمام زندگی فرد را از نو بسازد و یا خراب کند. ممکن است وجود و

^۲ - Friedman et al

^۱ - Allender and Spradley

^۲ - Ewen & Nies

استحکام ازدواج ها لازم است که طرفین معیارهای مناسبی برای انتخاب همسر تعیین نمایند و به بررسی ویژگی های فردی و تطابق آن با معیارهای خود پردازند. محمدی اشتهاردی (۱۳۸۴) معتقد است که انتخاب همسر چه برای مرد و چه برای زن یک مرحله جدید و سرنوشت ساز است زیرا آنها تا آخر عمر شریک هم در غم و شادی خواهند بود. ولکات^۱ (۱۹۹۹) متذکر می شود که نداشتن معیارهای درست و اهمیت ندادن به خصوصیات و ویژگی های شخصیتی همسر از علل عمده طلاق محسوب می شود. با توجه به جوانی جمعیت ایران و نسبت بالای زنان در شرف ازدواج، این مطالعه روی زنان در شرف ازدواج مراجعه کننده به مراکز بهداشتی درمانی شهری تابعه دانشگاههای علوم پزشکی شهر تهران سال ۱۳۸۴ انجام شد.

مروری بر مطالعات

تودوسیویک و همکاران^۲ (۲۰۰۳) پژوهشی را به منظور بررسی تفاوت معیارهای انتخاب همسر در دو جنس زن و مرد، در دانشگاه آزاد روانشناسی شهر سوبوتیکای صربستان انجام دادند. میانگین امتیاز زنان به ترتیب به صداقت ۶/۵۳، وفاداری ۶/۳، دلسوزی ۵/۸۴، اعتماد ۵/۷۸، اجتماعی بودن ۵/۷۷، دقت ۵/۷۷، علاقمندی ۵/۷۴، هوش ۵/۶۲، پاکیزگی ۵/۵۱، جاه طلبی ۵/۲۸، جوانی ۵/۱۶، جذابیت ظاهری ۵/۱۴، زیبایی ۴/۹۲، خوش تیپی ۴/۸۱، تناسب اندام ۲/۳۶ بود. همچنین نتایج نشان داد که زنان با وجهه اجتماعی بالا به ازدواج با مردان با وجهه اجتماعی پایین هم تمایل دارند، زنان در این پژوهش به توانایی کسب

درآمد، موقعیت شغلی و داشتن ثروت همسر اهمیت ندادند. همچنین یافته ها حاکی از آن بود که بین وضعیت اقتصادی - اجتماعی زنان با دانش همسر، علاقمندی، کار مورد علاقه و معاشرتی بودن همسر همبستگی مثبت داشت.

یزدانی (۱۳۷۷) پژوهشی را بمنظور بررسی معیارهای انتخاب همسر در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان بر روی تعداد نمونه ۲۰۰ نفر انجام داد. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که ۷۹ درصد دانشجویان دختر سلامت جسمی را مهم دانستند. ۷۸ درصد دختران برای زیبایی اهمیت زیادی قائل شده بودند. ۸۹ درصد دختران به وجود فاصله سنی اهمیت دادند. ۸۹ درصد دختران نظر والدین، ۶۳ درصد دختران هم سطح بودن تحصیلات را مهم دانستند.

در پژوهشی که زارع شاه آبادی و زارع شاه آبادی (۱۳۸۱) در خصوص معیارهای همسرگزینی در بین دانشجویان دانشگاه یزد، انجام دادند به این نتیجه رسیدند که فقط ۷/۶ درصد از زنان زیبایی ظاهری، ۴۱/۵ درصد سن همسر، ۹۰/۸ درصد نماز خواندن همسر خود را بسیار مهم شمردند. از نظر ۱۳/۹ درصد از زنان فامیل بودن همسر حائز اهمیت زیادی بود. همچنین از ۵۵/۴ درصد از زنان همشهری بودن و ۴۴/۶ درصد داشتن زبان و قومیت یکسان را مهم دانستند. در کل نتایج نشان داد که زنان بیشتر بر معیارهای مذهبی در انتخاب همسر، تاکید کردند.

مواد و روشها

این مطالعه به روش توصیفی بر روی ۲۵۲ زن از زوجین در شرف ازدواج مراجعه کننده به مراکز بهداشتی درمانی شهری تابعه دانشگاههای علوم پزشکی و خدمات

^۱ - Wolcott

^۲ Todsijevic et al

بهداشتی درمانی شهر تهران، که جهت انجام آزمایشات قبل از ازدواج مراجعه نموده بودند، انجام شد. روش نمونه گیری تصادفی مرحله ای بود. بدین ترتیب که ابتدا لیست مراکز بهداشتی هر دانشگاه از معاونت سلامت اخذ گردید، سپس از بین مراکز بهداشتی - درمانی شهری که مشاوره ازدواج در آنها انجام می گردید، ۳ مرکز از هر دانشگاه انتخاب شد، که شامل مراکز بهداشتی - درمانی شهری فرمانفرمائی، نورسعادت، نیک نژاد (وابسته به دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران)، دکمه چی، تقوی، طالقانی (وابسته به دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهید بهشتی)، فاضل، هاشمی نژاد و کریم تهرانسر (وابسته به دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران) بود.

برای جمع آوری اطلاعات از پرسشنامه استفاده شد. پرسشنامه در ابتدا با بررسی منابع و مطالعات گردآوری و تنظیم گردید. پرسشنامه شامل سه بخش بود: بخش اول ۱۶ سوال مربوط به اطلاعات دموگرافیک واحدهای مورد پژوهش شامل سن، میزان تحصیلات، شغل، میزان درآمد ماهیانه، میزان تحصیلات پدر، میزان تحصیلات مادر، شغل مادر، شغل پدر، تعداد افراد خانواده، رتبه تولد، متراژ منزل مسکونی، مالکیت منزل، طریقه آشنایی ازدواج و نسبت فامیلی، بخش دوم شامل سوالاتی در مورد ویژگی های وضعیت خانوادگی (شامل ۱۰ سوال)، ویژگی های وضعیت ظاهری (شامل ۷ سوال)، ویژگی های وضعیت روانی (شامل ۱۰ سوال)، ویژگی های وضعیت اقتصادی - اجتماعی (شامل ۸ سوال) و ویژگی های فرهنگی - اجتماعی (شامل ۸ سوال) بخش سوم یک سوال باز پاسخ اختیاری در مورد دیگر معیارهای پیشنهادی در مورد انتخاب همسر بوده

است. سوالات پرسشنامه در قسمتهای مختلف با دامنه پاسخ ۶ رتبه ای از امتیاز ۰ (بی اهمیت) تا ۶ (بسیار مهم) طراحی شده بود. برای تعیین اعتبار ابزار گردآوری داده ها، از روش اعتبار محتوی^۱، اعتبار صوری^۲ و برای تعیین پایایی از روش ثبات درونی استفاده شد. بدین ترتیب که پس از تهیه پرسشنامه با توجه به کتب علمی و مقالات و پژوهش های انجام شده، متن آن توسط ۳۱ نفر (۲ روانشناس خانواده و عضو هیئت علمی دانشگاه، ۱۵ نفر از اعضای هیئت علمی دانشگاههای تهران و شهید بهشتی، ۴ روانپرستار و عضو هیئت علمی دانشگاههای تهران و شهید بهشتی و ۱۰ نفر از افراد در شرف ازدواج) بررسی شد و اصلاحات لازم بعمل آمد. برای تعیین اعتبار صوری ابزار از شیوه نگارش، جمله بندی و ظاهر منطقی برای ابزار استفاده شد.

جهت تعیین پایایی ابزار پژوهش، از روش ثبات درونی^۳ استفاده شد. پس از طراحی ابزار (قبل از جمع آوری اطلاعات)، پرسشنامه بین ۱۶ نفر از زوجین که دارای ویژگی های واحدهای مورد پژوهش بودند توزیع گردید و سپس ضریب آلفای کرونباخ در حیطه وضعیت خانوادگی ۰/۸۳، در حیطه وضعیت ظاهری ۰/۸۷، در حیطه وضعیت روانی ۰/۷۵، در حیطه وضعیت اقتصادی - اجتماعی ۰/۸۴ و در حیطه فرهنگی - مذهبی ۰/۸۴ محاسبه گردید.

یافته ها

اکثریت نمونه ها (۴۸/۷ درصد) در سنین بین ۲۴ - ۳۰ سال و کمترین آنها (۰/۸ درصد) در سنین کمتر از

^۱ - Content Validity

^۲ - Face Validity

^۳ - Internal Consistency

۱۵ سال بودند. میانگین سنی آنان ۲۲/۸۷ سال بود. اکثریت نمونه‌ها (۵۰/۴ درصد) خانه دار و کمترین آنها (۶/۷ درصد) دارای شغل آزاد، اکثریت نمونه‌ها (۴۸ درصد) دارای تحصیلات دانشگاهی و کمترین آنها (۱/۶ درصد) دارای تحصیلات ابتدایی بودند. تحصیلات پدر اکثریت نمونه‌ها (۲۷/۸ درصد) ابتدایی و کمترین آنها (۶ درصد) بی‌سواد، تحصیلات مادر اکثریت نمونه‌ها (۲۸/۶ درصد) ابتدایی کمترین نمونه‌ها (۷/۹ درصد) تحصیلات دانشگاهی بود. همچنین شغل مادر اکثریت نمونه‌ها (۸۳/۷ درصد) خانه دار و کمترین آنها (۰/۴ درصد) خودکارفرما و شغل پدر اکثریت نمونه‌ها (۱۳/۵ درصد) کارگر و کمترین آنها (۱/۲ درصد) بیکار بوده است. اکثریت نمونه‌ها (۶۰/۳ درصد) بدون درآمد و کمترین آنها (۵/۳۵ درصد) دارای درآمد ماهیانه کمتر از ۲۵۰ هزار تومان بوده اند. اکثریت نمونه‌های زن (۵۰/۴ درصد) دارای بعد خانوار بین ۶ - ۵ نفر، و کمترین نمونه‌ها (۲۴/۶ درصد) در خانواده ۴ نفره و یا کمتر زندگی می‌کردند. رتبه تولد اکثریت زنان (۴۴/۸ درصد) ۲ و ۳ و کمترین نمونه‌ها (۲۳/۴ درصد) فرزند ۴ و بیشتر بوده اند. اکثریت زنان (۲۷ درصد) در مسکنی با متراژ ۱۴۹ - ۱۱۰ و کمترین آنها (۲۱ درصد) در مسکنی با متراژ ۱۰۹ - ۸۰ زندگی می‌کردند. اکثریت نمونه‌ها (۷۸/۶ درصد) دارای مسکن شخصی و کمترین نمونه‌ها (۴ درصد) در مسکن رهنی زندگی می‌کردند. اکثریت نمونه‌ها (۷۰ درصد) از طریق خواستگاری با هم ازدواج کرده اند. اکثریت نمونه‌ها (۸۳/۸ درصد) با همسر خود نسبت فامیلی نداشته اند.

نتایج نشان داد که در حیطه وضعیت خانوادگی «اصالت خانوادگی» برای اکثریت زنان $۱۸/۲۳ \pm ۸۹/۷۵$ بیشترین و «تحصیلات دانشگاهی والدین همسر» با میانگین و انحراف معیار $۲۵/۵۴ \pm ۴۸/۰۸$ کمترین اهمیت را دارد. در حیطه وضعیت ظاهری «نقص عضو ظاهری» با میانگین و انحراف معیار به ترتیب $۲۵/۸۸ \pm ۸۲/۷۸$ بیشترین و «رنگ پوست همسر» با میانگین و انحراف معیار به ترتیب $۲۷/۹۳ \pm ۵۲/۲۹$ کمترین اهمیت را دارد. در حیطه وضعیت روانی «صداقت» با میانگین و انحراف معیار $۹۸/۹۷ \pm ۵/۱۰$ بیشترین و «هوش و ذکاوت» با میانگین و انحراف معیار $۱۴/۵۸ \pm ۸۵/۷۴$ کمترین اهمیت را دارد که بایستی خاطر نشان کرد گرچه از نظر واحدهای پژوهش اهمیت کمتری داشته لیکن دارای میانگین بالایی است. در حیطه وضعیت اقتصادی - اجتماعی «معاشرتی بودن همسر» با میانگین و انحراف معیار $۱۲/۴۹ \pm ۹۲/۱۱$ بیشترین و «همکار بودن» با میانگین و انحراف معیار $۳۳/۰۸ \pm ۳۹/۱۲$ کمترین اهمیت را دارد. در حیطه وضعیت فرهنگی - مذهبی زنان «اعتقاد به برابری زن و مرد» با میانگین و انحراف معیار $۱۶/۸۶ \pm ۹۰/۰۶$ دارای بیشترین و «همشهری بودن» با میانگین و انحراف معیار $۳۲/۹۵ \pm ۴۴/۷۰$ کمترین اهمیت می‌باشد.

بحث و نتیجه گیری

طبق جدول شماره ۱، یافته های پژوهش حاضر نشان داد که اکثریت زنان (۶۶/۴ درصد) به «اصالت خانوادگی»، «بسیار زیاد» و ۲۲/۵ درصد اهمیت «زیاد» قائل بودند که با پژوهش موسوی (۱۳۷۳) با عنوان بررسی عوامل موثر در بالا رفتن سن ازدواج اکثریت زنان (۴۴ درصد) به اصالت خانوادگی اهمیت دادند، مطابقت دارد.

همچنین نتایج نشان داد که اکثریت زنان (۵۵/۶ درصد) به «نقص عضو ظاهری» «بسیار زیاد» و ۲۲/۵ درصد «زیاد» اهمیت دادند که با مطالعه صالحی راد (۱۳۸۰) که اکثریت نمونه ها (۴۳/۳ درصد) به سلامت جسمی همسر بسیار زیاد اهمیت دادند مشابهت دارد.

در حیطه وضعیت روانی نتایج پژوهش حاکی از آن بود که اکثریت زنان (۹۵/۶ درصد) به «صداقت» «بسیار زیاد» و ۳/۶ درصد اهمیت «زیاد» قائل بودند. نتایج پژوهش حاضر با نتایج تودوسیژویک و همکاران (۲۰۰۳) که نشان داد صداقت از امتیاز بالایی در معیارهای انتخاب همسر برخوردار است بنحوی که زنان (از مجموع ۷ امتیاز) به صداقت ۶/۰۸ امتیاز دادند، مطابقت دارد.

در حیطه وضعیت اقتصادی - اجتماعی نتایج پژوهش نشان داد که اکثریت زنان (۶۷/۹ درصد) به «معاشرتی بودن همسر»، «بسیار زیاد» و ۲۵/۴ درصد اهمیت «زیاد» دادند که نتایج پژوهش حاضر با یافته های تودوسیژویک و همکاران (۲۰۰۳) که در پژوهش خود دریافتند که (از مجموع ۷ امتیاز)

زنان با میانگین ۵/۵۴ به معاشرتی بودن همسر اهمیت می دهند همخوانی دارد.

در حیطه وضعیت فرهنگی - مذهبی نتایج پژوهش نشان داد که اکثریت زنان (۶۵/۱ درصد) به «اعتقاد به برابری زن و مرد»، «بسیار زیاد» و ۲۴/۶ درصد اهمیت «زیاد» دادند که در این زمینه پژوهش مشابهی انجام نشده است.

باتوجه به نقش معیارهای انتخاب همسر در استحکام خانواده ها، و با توجه به جوان بودن جمعیت در ایران و افزایش روزافزون موارد ازدواج و اهمیت این امر سرنوشت ساز در ارتقاء سلامت جسمی، روانی، اجتماعی خانواده و در نهایت جامعه، توجه به چگونگی معیارهای انتخاب همسر و امر ازدواج بصورت یک اولویت مطرح می شود و آموزشهای مدون در این زمینه ضروری بنظر می رسد.

تشکر و قدردانی

بدینوسیله از مسئولین و پرسنل محترم مراکز بهداشتی - درمانی و کلیه اساتید و همکارانی که در این پژوهش یاری نمودند صمیمانه تشکر می گردد.

منابع

- پریزاده م، خدیوزاده ط [صفحه اصلی]. ۱۳۸۴. [پیوسته]. (۱۳۸۴/۹/۲) <<http://www.elib.hbi.ir>> .
- دژکام م (۱۳۸۳). *روان شناسی ازدواج*. تهران، انتشارات منشاء دانش.
- زارع شاه آبادی الف و زارع شاه آبادی ع (۱۳۸۱) بررسی معیارهای همسرگزینی در بین دانشجویان دانشگاه یزد. *فصلنامه علمی پژوهشی جمعیت*. انتشارات سازمان ثبت احوال کشور. بهار و تابستان ۱۳۸۱. شماره ۳۹.
- صالحی راد ا (۱۳۸۰) بررسی نگرش دانشجویان دختر دانشگاه ارومیه در رابطه با عوامل موثر در بالا رفتن سن ازدواج. *پایان نامه کارشناسی ارشد مددکاری اجتماعی*. دانشکده علوم بهزیستی و توانبخشی.
- محمدی اشتهدادی م (۱۳۸۴) *ازدواج و شیوه همسرمداری از دیدگاه اسلام*. تهران، انتشارات نبوی. بهار ۱۳۸۴.
- مظاهری ع (۱۳۸۳) *جوانان و انتخاب همسر*. قم، انتشارات پارسایان.
- موسوی ر (۱۳۷۸) بررسی عوامل موثر در بالا رفتن سن ازدواج از دیدگاه دانشجویان دانشگاه پیام نور واحد ماکو. *پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه پیام نور*.
- یزدانی م (۱۳۷۷) بررسی معیارهای ازدواج دانشجویان علوم پزشکی اصفهان. *مجله طب و ترکیه*. ویژه نامه بهداشت روانی و ازدواج.
- Allender JA, Spradley BW (۲۰۰۰) *Community Health Nursing, Concepts and Practice*. Philadelphia. Lippincott Co.
- Ewen M, Nies M (۲۰۰۱) *Community Health Nursing: Promoting the Health Promotion*. ۳rd ed. Philadelphia. W.B.Saunders Co.
- Friedman M et al (۲۰۰۳) *Family Nursing Research, Theory and Practice*. ۵th edition. New Jersey. Pearson Education, Inc.
- Todsijevic et al, Mate Selection Criteria. ۲۳ June ۲۰۰۳. [on line]. <http://www.human_nature.com>. [۱۵ June ۲۰۰۵].
- Wolcott K. Towards understanding the reasons for divorce. ۲۰ June ۱۹۹۹. [on line]. <<http://www.aifs.gov.au>> [۷ Jan ۲۰۰۶].

Marriage criteria of brides in Tehran

Hoseini, M.

Mohammadi, M.

Yaghmaie, F. Dr.

Alavi Majd, H. Dr.

Yazdjerdi, M. Dr.

Abstract

Background: Marriage is the first and the most important stage in family cycle through which humans mate with their partners. The success of other stages mainly depends on this stage. Mate selection is a difficult decision, which plays a primary role for having a happy life; otherwise, divorce will result. Proper mate selection criteria lead to family stability and physical as well as psychological health and bring about development and better child education with resulting human convenience.

Purpose: This descriptive study was conducted to assess criteria of brides living in Tehran for selecting their spouses in ۲۰۰۵.

Methods: ۲۵۲ women were selected from urban health and medical centers affiliated to Tehran, Shaheed Beheshti and Iran Medical Universities by multistage sampling. A ۷- point rating questionnaire in ۳ parts including demographic characteristics, mate selection criteria (based on familial, physical, psychological, socioeconomic, and religion as well as cultural conditions) and an open-ended question was used for data collection. Face and content validity methods were used to validate the tool and its reliability was measured by Cronbach Alpha.

Findings: Findings showed that genuineness (٪۶۶,۴), sincerity (٪۹۵,۶), sociability (٪۶۷,۹), belief in equality of men and women (٪۶۵,۱) were the most important criteria for women in mate selection.

Conclusion: With respect to the importance of mate selection criteria in the stability of families, it seems that couples should learn more about them.

Key Words: Criteria, Mate selection, Brides.